Зарегистрировано в Минюсте РФ 6 октября 2009 г. N 14976

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 11 сентября 2009 г. N 740н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 6 ФЕВРАЛЯ 2007 ГОДА N 91 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПОДСЧЕТА

И ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СТРАХОВОГО СТАЖА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРОВ
ПОСОБИЙ ПО ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ,

ПО БЕРЕМЕННОСТИ И РОДАМ"

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. N 255-ФЗ "Об обязательном
социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 1 (ч. I), ст. 18; 2009, N 7, ст. 781; N
30, ст. 3739) приказываю:

1. Внести изменения в Приказ Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 6 февраля 2007 г. N 91 "Об утверждении Правил подсчета и
подтверждения страхового стажа для определения размеров пособий по временной
нетрудоспособности, по беременности и родам" (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 14 марта 2007 г. N 9103) согласно приложению.

2. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2010 года.

Министр
Т.А.ГОЛИКОВА

Приложение
к Приказу

Министерства здравоохранения
и социального развития
Российской Федерации

от 11 сентября 2009 г. N 740н

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 6 ФЕВРАЛЯ 2007 Г. N 91 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПОДСЧЕТА

И ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СТРАХОВОГО СТАЖА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРОВ
ПОСОБИЙ ПО ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ,

ПО БЕРЕМЕННОСТИ И РОДАМ"

1. В преамбуле Приказа слова "Об обеспечении пособиями по временной
нетрудоспособности, по беременности и родам граждан, подлежащих обязательному
страхованию" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 1 (ч. I), ст. 18)"
заменить словами "Об обязательном социальном страховании на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2007, N 1 (ч. I), ст. 18; 2009, N 7, ст. 781; N 30, ст. 3739)".

2. В Правилах подсчета и подтверждения страхового стажа для определения размеров
пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, утвержденных указанным
Приказом:

1) в пункте 1 слова "Об обеспечении пособиями по временной нетрудоспособности, по
беременности и родам граждан, подлежащих обязательному страхованию" заменить словами "Об
обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством";

2) абзац пятый подпункта "в" пункта 2 дополнить словами

", периоды замещения государственных должностей Российской Федерации,
государственных должностей субъектов Российской Федерации, а также муниципальных
должностей, замещаемых на постоянной основе";

3) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
"2.1. В страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые

предусмотрены пунктом 2 настоящих Правил, засчитываются периоды прохождения военной
службы, а также иной службы, предусмотренной Законом Российской Федерации от 12 февраля
1993 г. N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах
внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом
наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной
системы, и их семей" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и
Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 9, ст. 328; Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, N 49, ст. 4693; 1996, N 1, ст. 4; 1997, N 51, ст. 5719; 1998, N 30, ст.
3613; 1999, N 23, ст. 2813; 2000, N 50, ст. 4864; 2001, N 17, ст. 1646; 2002, N 2, ст. 129; N 10, ст. 965;
N 22, ст. 2029; N 24, ст. 2254; N 27, ст. 2620; N 30, ст. 3033; 2003, N 2, ст. 154; N 27 (ч. I), ст. 2700;
2004, N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607; 2006, N 6, ст. 637; N 52, ст. 5505; 2007, N 1, ст. 35; N 49, ст.
6072; N 50, ст. 6232; 2008, N 7, ст. 543; N 19, ст. 2098; N 30, ст. 3612; 2009, N 18, ст. 2150)";

4) в пункте 3:
а) в подпункте "в" слова "после 1 января 2001 года" заменить словами "с 1 января 2001 года

по 31 декабря 2009 года";
б) подпункт "г" дополнить словами "а с 1 января 2010 года - в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2006 N 255-ФЗ";
в) дополнить подпунктами "д" и "е" следующего содержания:
"д) за период с 1 января 2010 года до 31 декабря 2010 года - страховые взносы на

обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством, уплачиваемые в Фонд социального страхования Российской Федерации в
соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ "О страховых взносах в
Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации,
Федеральный фонд обязательного медицинского страховании и территориальные фонды
обязательного медицинского страхования" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2009, N 30, ст. 3738), либо налоги, зачисляемые в Фонд социального страхования Российской
Федерации (единый налог, уплачиваемый организациями и индивидуальными
предпринимателями, применяющими упрощенную систему налогообложения, единый налог на
вмененный доход для отдельных видов деятельности, единый сельскохозяйственный налог);

е) за период после 1 января 2011 года - страховые взносы на обязательное социальное
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, уплачиваемые в
Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от
24 июля 2009 г. N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд
социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного
медицинского страховании и территориальные фонды обязательного медицинского
страхования".";

5) в пункте 4:
а) в подпункте "в" слова "после 1 января 2001 года" заменить словами "с 1 января 2001 года

по 31 декабря 2010 года";
б) в подпункте "г" слова "после 1 января 2003 года" заменить словами "с 1 января 2003 года

по 31 декабря 2009 года и в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 N 255-ФЗ за
период после 1 января 2010 года";

в) дополнить подпунктом "д" следующего содержания:
"д) страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством в соответствии с Федеральным законом от 24 июля
2009 г. N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд
социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного
медицинского страховании и территориальные фонды обязательного медицинского страхования"
за период после 1 января 2010 года - документами территориальных органов Фонда социального
страхования Российской Федерации.";

6) в пункте 5 слова "в подпунктах "б" и "г" пункта 4" заменить словами "в подпунктах "б", "г" и
"д" пункта 4";

7) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
"8. Основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору,

периоды государственной гражданской или муниципальной службы, периоды исполнения
полномочий членом (депутатом) Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,
периоды замещения других государственных должностей Российской Федерации,

государственных должностей субъектов Российской Федерации, а также муниципальных
должностей, замещаемых на постоянной основе, является трудовая книжка установленного
образца (далее - трудовая книжка)";

8) раздел II дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:
КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: пункт, дополняющий раздел

II, вероятно, имеет номер "19.1", а не "19".
"19. Периоды прохождения военной службы, а также иной службы, предусмотренной

Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц,
проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной
противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и
психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей",
подтверждаются военными билетами, справками военных комиссариатов, воинских
подразделений, архивных учреждений, записями в трудовой книжке, внесенными на основании
документов, и другими документами, содержащими сведения о периоде прохождения службы.".